3. *Procès de condamnation de Jeanne d'Arc d'après les textes authentiques des procès-verbaux officiels*. Paris, Hachette, s. d., in-12 (dans l'esprit d'une adaptation dramatique). — M. J. Fabre vient de compléter lui-même les précédentes notices sur les juges (*Les bourreaux de Jeanne d'Arc et la fête nationale, notices sur les personnages du procès de condamnation, documents sur la fête du patriotisme*. Paris, Hachette, 1915, in-12). — Cf. L. Le Grand, *Vie de Jeanne d'Arc racontée par elle-même*, 1911, in-8.

---

PROCÈS DE CONDAMNATION  
DE  
JEANNE D'ARC

---

[PROCESSUS PRÆPARATORIUS VEL OFFICIO.]

IN NOMINE DOMINI, AMEN.

INCIPIT PROCESSUS IN CAUSA FIDEI CONTRA QUONDAM QUAMDAM  
MULIEREM, JOHANNAM, VULGARITER DICTAM *la Pucelle*<sup>1</sup>.

UNIVERSIS præsentes litteras seu præsens publicum instrumentum<sup>2</sup> inspecturis, PETRUS, miseratione divina Belvacensis episcopus, et frater JOHANNES MAGISTRI, ordinis Fratrum Prædicatorum, a magnæ religionis atque circumspetionis viro, magistro Johanne GRAVERENT, in sacra pagina professore eximio ejusdem ordinis, Inquisitore fidei et heriticæ pravitatis in toto regno Franciæ auctoritate apostolica deputato, in diœcesi Rothomagensi et specialiter quoad præsentem processum per eumdem dominum Inquisitorem deputatus et commissus, salutem in auctore et consummatore fidei, Domino nostro Jhesu Christo. Placuit supernæ providentiæ mulierem quamdam, Johannam nomine, quæ vulgo Puelia nuncupatur, intra<sup>3</sup> terminos ac limites diœcesis et jurisdictionis nostræ, episcopi prædicti, per inclitos militares viros capi et deprehendi. Fama vero jam multis in locis percrebuerat mulierem ipsam, illius honestatis quæ muliebrem sexum decet, prorsus immemorem, abruptis verecundiæ frenis, totius fœminei pudoris oblitam, deformes

---

1. *B* omet l'invocation et la rubrique. — 2. *AC* : instrumentum publicum. — 3. *BC*: *infra*.

habitus virili sexui congruos, mira et monstruosa deformitate, gerere; atque insuper, sua præsumptio in hoc usque evasisse ferebatur ut, præter et contra fidem catholicam, in læsionem articulorum ejusdem orthodoxæ fidei, plurima peragere, dicere et disseminare auderet. Quibus in rebus, tum in nostra præfata diœcesi, tum in cæteris plerisque locis regni hujus, non mediocriter delinquisse dicebatur. Quæ dum almae Universitati studii Parisiensis et fratri Martino Billorini<sup>1</sup>, vicario generali præfati domini Inquisitoris hereticæ pravitatis, innotuissent, continuo illustrissimum principem dominum Burgundiæ ducem atque inclitum dominum Johannem de Luxemburgo, militem, quorum ditioni et potestati præfata mulier eo tempore subjiciebatur, instantius requisiverunt, adjecta summatione, sub pœnis juris, per vicarium jam nominatum<sup>2</sup>, ut mulierem ipsam, sicut præmittitur, diffamatam et de hæresi suspectam, nobis, tanquam ordinario judici, redderent atque expedirent. Nos vero, episcopus prædictus, prout pastorali nostro incumbit officio, desiderantes exaltationi ac promotioni fidei christianæ totis viribus intendere, super rebus tantopere divulgatis inquisitionem debitam explere optavimus, et, veluti jus atque ratio suaderent, ad ea quæ nobis ulterius incumbere viderentur, cum maturo procedere consilio. Cujus rei gratia, præfatum principem antedictumque<sup>3</sup> dominum Johannem etiam requisivimus, et sub pœnis juris, ut nostræ jurisdictioni spirituali mulierem sæpedictam remitterent judicandam; eosdemque nihilominus serenissimus et christianissimus princeps dominus noster Francorum et Angliae<sup>4</sup> rex ad eumdem

1. *Q : Billormi.* — 2. Ici se termine la première page du ms. lat. 5965 de la Bibliothèque Nationale. Au bas du feuillet est écrite l'attestation du greffier expéditionnaire ainsi conçue : *Ego vero Guillermus Colles, alias Bosguillaume, presbyter Rothomagensis diœcesis, publicus auctoritate apostolica et in [venerabili] curia archiepiscopali Rothomagensi notarius, ac in hac materia cum aliis scriba juratus, affirmo collationem præsentis processus, septies viginti et octodecim (A : centum et undecim ; C : ducenta et sex) folia continentem, debite fuisse factam cum registro originali præsentis cause. Idcirco singula folia manu propria signavi, et cum dictis (A : aliis) notariis in fine subscripsi, hic me manu propria subscribens. Bosguillaume.* Cette attestation est rappelée au bas du recto de chaque feuillet par la formule : *Affirmo ut supra Bosguillaume.* — 3. *C : antequidictum.* — 4. *C : Anglorum.*

finem requisivit. Tandem inclitissimus ipse dominus dux Burgundiae et præfatus dominus Johannes de Luxemburgo, requisitionibus antedictis benigne acquiescentes et catholicis mentibus cupientes expleri quæ in fidei augmentum accommoda viderentur, mulierem ipsam eidem domino nostro regi ac ejus commissis reddiderunt ac<sup>1</sup> expediverunt. Deinceps vero regia providentia, in favorem fidei orthodoxæ totis accensa desideriis, nobis, episcopo prædicto hanc eamdem<sup>2</sup> mulierem tradidit, ut de factis et dictis ejus ad plenum inquireremus, conformiter ad<sup>3</sup> et secundum ecclesiasticas sanctiones ulterius processuri. Quibus sic peractis, egregium et celebre Capitulum ecclesiæ Rothomagensis, sede archiepiscopali vacante, administrationem omnimodæ jurisdictionis spiritualis obtinens, rogavimus ut nobis territorium in hac urbe Rothomagensi, hujus processus deducendi gratia, commodarent; quod liberaliter et gratiōe concederunt. Sed, priusquam adversus ipsam mulierem processum ulteriore intentaremus, grandem et maturam deliberationem cum litteratis et peritis in jure divino et humano, quorum in hac civitate Rothomagensi, Dei gratia, copiosus numerus erat, recipere duximus.

IX<sup>4</sup> JANUARII [M.CCCC.XXX<sup>5</sup>]. — [1431 (N. ST.).]

PRIMA DIES<sup>6</sup> HUJUS PROCESSUS.

Atque die martis, nona mensis januarii, anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo, secundum ritum et computationem Ecclesiæ Gallicanæ, inductione nona, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini domini<sup>7</sup> Martini, divina Providentia papæ quinti, anno decimo quarto, in domo Consilii Regii, prope castrum Rothomagense, nos, episcopus prædictus, doctores et magistros fecimus convocari, videlicet : dominos Ægidium Sanctæ Trinitatis Fiscampensis, in sacra pagina, Nicolaum de Gemeticis, in jure

1. Q: et. — 2. Q omet eamdem. — 3. Q omet ad. — 4. A B C ajoutent en marge : *Martis*, avant la date. — 5. A B C omettent en marge le millésime. — 6. A en marge : *prima die*. — 7. Q omet le second domini.

canonico, monasteriorum abbates ; Petrum, priorem de Longavilla, in theologia ; Radulphum Rousselli, thesaurarium ecclesiae Rothomagensis, utriusque juris doctores ; — Nicolaum de *Venderès*, archidiaconum de Augo, in canonico ; Robertum Barberii, in utroque jure, licentiatos ; — Nicolaum *Coupequesne*<sup>2</sup>, bachalarium in theologia ; et Nicolaum *Loiseleur*<sup>3</sup>, magistrum in artibus.

Itaque, dum tanti tamque celebres viri pariter loco et tempore prædictis convenerunt, modum et ordinem agendorum ab eorum prudentiis requisivimus, diligentias super ea re factas exponendo, quæ superius recitantur. Qui doctores et magistri, ubi cuncta plenius intellexerunt, deliberaverunt in primis informationes super his haberi oportere quæ de factis ac dictis hujus mulieris divulgabantur ; eorumque consiliis decenter susceptis, narravimus aliquas jam informationes jussu nostro fuisse perfectas, pariterque décrevimus alias rursum venire faciendas ; quæ omnes simul, die certo per nos determinando, in præsentia consilii referrentur, ut lucidius constare posset quisnam ulterior in re ipsa processus ageretur. Præterea, ut melius ac<sup>4</sup> convenientius præmissæ informationes ac cætera in his rebus peragenda executioni mandarentur, deliberatum fuit eodem die per antedictos dominos et magistros certis officiariis opus esse, qui agendorum sollicitudinem specialiter gererent, atque præmissis exsequendis diligenter intenderent ; fuitque, ex ipsorum tunc assistentium consilio et deliberatione, per nos, episcopum prædictum, conclusum et ordinatum ut venerabilis et discretus vir dominus Johannes de Estiveto, ecclesiarum Bajocensis et Belvacensis canonicus, officium promotoris seu procuratoris generalis in causa ipsa exerceret. Scientificus quoque vir magister Johannes de Fonte, magister in artibus et licentiatus in jure canonico, in consiliarium, commissarium et examinatorem ordinatus exstitit. Ad officium vero notariorum et scribarum deputati fuerunt prudentes et honesti viri Guillelmus *Colles*, alias *Boscguillaume*<sup>5</sup>, et Guillelmus

1. C : canonico. — 2. C : *Coupequesne*. — 3. C : *Loiseleur*. — 4. A C : atque.  
— 5. A : *Boisguillaume*; B : *Bossguillaume*.

*Manchon*, presbyteri, apostolica et imperiali auctoritatibus et curiae archiepiscopalis Rothomagensis notarii; et dominus Johannes *Massieu*, presbyter, decanus christianitatis Rothomagensis, constitutus fuit exsecutor mandatorum et convocationum auctoritate nostra fiendarum. Prout hæc omnia in litteris super creatione hujusmodi officiorum confectis latius continentur. Universarum autem litterarum tenores, tam clausarum quam patentium, de quibus inter acta præmissa cavitur, per ordinem redigi et hic describi jussimus, ut rerum antedictarum series lucidius appareret.